关于对学位授权单位开展学位论文作假行为

处理工作进行专项检查的预通知

各学位授权单位：

为规范全省学位授权单位学位论文管理，促进优良的学风建设，提高学位论文质量，提升人才培养质量，积极服务于高教强省战略，根据《国务院教育督导委员会办公室关于对学位授权单位开展学位论文作假行为处理工作进行专项检查的通知》（国教督办函[2014]31号，以下简称《专项检查的通知》）的有关要求，按照《学位论文作假行为处理办法》（教育令第34号，以下简称《办法》）和《教育部办公厅关于做好〈学位论文作假行为处理办法〉实施工作的通知》（教研厅函[2013]2号，以下简称《通知》）有关文件精神，省学位办会同省督导办联合对全省学位授权单位开展学位论文作假行为处理工作进行专项检查。现将有关事宜通知如下：

为规范全省学位授权单位学位论文管理，促进优良的学风建设，提高学位论文质量，提升人才培养质量，积极服务于高教强省战略，根据《国务院教育督导委员会办公室关于对学位授权单位开展学位论文作假行为处理工作进行专项检查的通知》（国教督办函[2014]31号，以下简称《专项检查的通知》）的有关要求，按照《学位论文作假行为处理办法》（教育令第34号，以下简称《办法》）和《教育部办公厅关于做好〈学位论文作假行为处理办法〉实施工作的通知》（教研厅函[2013]2号，以下简称《通知》）有关文件精神，省学位办会同省督导办联合对全省学位授权单位开展学位论文作假行为处理工作进行专项检查。现将有关事宜通知如下：

一、专项检查的目的

学位论文是学位申请者综合能力的最直接表现形式，是高等教育质量和人才培养水平的重要标志，是直接反映人才培养方案、课程建设、学风建设的重要载体。通过专项检查有利于各单位规范学术行为，提高学位论文管理水平学术道德建设；有利于推进各类人才培养方案修订完善工作，提升学位论文水平和人才培养质量；有利于推进人才培养各个环节的贯通性、衔接性，促进高等教育改革与质量提升；有利于强化导师主体责任，更好地发挥导师履行职责与义务；有利于学位申请人员及在学人员增强学术自律意识，自觉遵守学位论文管理的相关制度，促进优良的学风形成。

二、专项检查的范围

1.全省39所学位授权单位均在专项检查范围内，其中包括民办独立学院、省委党校、长春生物化学制品所（名单附后）。

2.近两年来向学位授予单位申请博士、硕士、学士学位所提交的博士学位论文、硕士学位论文和本科学生毕业论文（毕业设计或其他毕业实践环节）（以下统称学位论文，其中硕士包括全日制、在职攻读硕士学位；本科包括普通、成人、自考）。

三、专项检查工作安排

根据《专项检查的通知》要求，此次主要针对学位授权单位开学学位论文作假行为治理情况进行专项检查，分为授权单位自检和省学位办专项检查两个阶段。

（一）授权单位自检阶段（11月30日前完成）

授权单位按照要认真开展自检工作，形成本单位的自检报告，完成调查表（附后）。其主要内容如下：

1.贯彻落实《办法》和《专项检查的通知》前期加大舆论宣传，营造良好学风建设方面的主要作法。

2.根据《办法》和《专项检查的通知》要求，结合单位实际制定的制度性文件（包括学位授予单位制订的实施细则、规范调查和处理机构设置情况、人员配备情况、指导教师的职责情况、规范调查和处理的工作程序以及在省学位办备案等情况）。

3.近两年来单位执行《办法》和本单位的实施细则的基本情况、学术道德、学术规范和学术诚信建设情况、对作假行为的处理等情况及在教育部“学位论文作假行为处理备案信息平台进行备案情况（其中学位论文作假情况主要包括购买、出售学位论文或者组织学位论文买卖的；由他人代写、为他人代写学位论文或者组织学位论文代写的；剽窃他人作品和学术成果的；伪造数据的；有其他学位论文作假行为的）。

4.近两年来单位在学位论文质量保障方面的主要做法、探索创新、存在问题和解决办法等情况及针对新形式新要求此项工作的打算及建议。

（二）专项检查阶段（12月8日前完成）

省学位办会同省督导会组成专家组，采取分组实地检查对各单位的自检工作完成情况进行专项检查，专项组在听取学校汇报、查阅资料、核实相关情况的基础上完成专项检查报告。

（三）向国家督导办上报专项检查工作（12月15日前完成）

省学位办会同省督导办汇总分组专项检查情况，核实相关情况，提出整改意见，在此基础上完成《吉林省关于开展学位论文作假行为处理工作专项检查的总结报告》上报国务院教育督导委员会办公室。

四．其他工作要求

    1. 各学位授予单位要高度重视专项检查工作，要根据国家有关文件精神，建立健全学位论文审查办法、学位论文作假行为认定和处理细则，进一步完善学位论文管理制度和学术规范。

2.各授权单位要坚持制度化、规范化、科学化的原则，严格把好学位论文审查关口，充分发挥校院两级学位评定委员会作用，设立调查和处理学位论文作假行为的工作机构，要加强和改进学术诚信建设。

3.各授权单位落实指导教师、学院（系）、培养部门的审查责任和考核要求。尤其要重视落实带有多名研究生、校外兼职、担任领导职务、教学科研及社会兼职任务比较繁重的导师的学位论文审查职责。提倡同行监督、行政监督、社会监督，及时受理和处理对学位论文作假行为的各类举报。

4. 各授予单位要严格执行学位论文自查、抽查制度，对经查实的学位论文作假行为实行“零容忍”，按照有关规定程序严肃处理，处理结果须按有关规定送省学位办和教育部学位管理与研究生教育司备案。

5.各授权单位按照以上要求，将本单位关于专项检查的工作方案、自检报告、2013-2014学年度学位论文作假行为处理情况表

通过电子邮箱方式于2014年11月30日前上报省学位办、督导办。

省学位办联系人：马丽红;联系电话：13578678775;电子邮箱：malh90@sina.com；省督导办联系人：鲁晶：联系电话：88905309；13019226000；电子邮箱：1067060099@qq.com

附件：

1.吉林省域内学位授权单位名单

2.学位论文作假行为处理工作专项检查评价指标

3.2013-2014学年度学位论文作假行为处理情况表

4.《国务院教育督导委员会办公室关于对学位授权单位开展学位论文作假行为处理工作进行专项检查的通知》（国教督办函[2014]31号）

5.《学位论文作假行为处理办法》（教育令第34号）

6.《教育部办公厅关于做好〈学位论文作假行为处理办法〉实施工作的通知》（教研厅函[2013]2号）

                                    吉林省学位办

                                   2014年11月24日

附件1

吉林省域内学位授权单位名单

	序号
	学校代码
	学校名称
	学位授予层次

	博士
	硕士
	学士学位

	全日制
	同等学历
	在职攻读硕士
	全日制
	成人
	自考

	1
	10183
	吉林大学
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*

	2
	10200
	东北师范大学
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*

	3
	10184
	延边大学
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*

	4
	10186
	长春理工大学
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*

	5
	10193
	吉林农业大学
	*
	*

	*
	*
	*
	*

	6
	10199
	长春中医药大学
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*

	7
	10203
	吉林师范大学
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*

	8
	10205
	长春师范大学
	*
	*
	*

	*
	*
	*

	9
	10188
	东北电力大学

	*
	*
	*
	*
	*
	*

	10
	10190
	长春工业大学

	*
	*
	*
	*
	*
	*

	11
	10191
	吉林建筑大学

	*
	*
	*
	*
	*
	*

	12
	10192
	吉林化工学院

	*

	*
	*
	*

	13
	10201
	北华大学

	*
	*
	*
	*
	*
	*

	14
	10207
	吉林财经大学

	*
	*
	*
	*
	*
	*

	15
	10208
	吉林体育学院

	*

	*
	*

	16
	10209
	吉林艺术学院

	*
	*

	*
	*
	*

	17
	10964
	吉林华桥外国语学院

	*

	*

	18
	11437
	长春工程学院

	*

	*
	*
	*

	19
	11726
	长春大学

	*

	*
	*
	*

	20
	10202
	通化师范学院

	*
	*
	*

	21
	10204
	吉林工程技术师范学院

	*
	*
	*

	22
	10206
	白城师范学院

	*
	*
	*

	23
	11261
	吉林工商学院

	*

	24
	13706
	吉林医药学院

	*
	*
	*

	25
	11439
	吉林农业科技学院

	*
	*
	*

	26
	11441
	吉林警察学院

	*

	27
	13607
	吉林动画学院

	*

	28
	13605
	长春建筑学院

	*

	29
	13606
	长春科技学院

	*

	30
	13600
	长春光华学院

	*

	31
	13603
	长春财经学院

	*

	32
	13662
	东北师范大学人文学院

	*

	33
	13601
	长春工业大学人文信息学院

	*

	34
	13602
	长春理工大学光电信息学院

	*

	35
	13604
	吉林建筑大学城建学院

	*

	36
	13622
	吉林师范大学博达学院

	*

	37
	13623
	长春大学旅游学院

	*

	38
	84509
	长春生物制品研究所

	*

	39
	89622
	中共吉林省委党校

	*

附件2

学位论文作假行为处理工作专项检查评价指标

	检查指标
	检查内容

	舆论宣传
	对学位论文作假行为、学术道德、学术规范和学术诚信等方面开展的宣传情况此项工作宣传、教育情况。

	制度建设
	制定实施细则情况

制定管理性文件情况。

	运行机制
	学位论文作假行为处理机构设置情况。

学位论文作假行为处理机构人员配备情况。

学位论文作假行为处理程序。

学位论文开题、评阅、预答辩、答辩、检测各环节工作开展情况。

	管理平台
	学位论文作假行为处理备案信息平台备案情况。

	质量保障体系建设
	保障学位授予质量方面创新做法。

此项工作目前存在的问题。

对此项工作的建议。

附件3

2013-2014学年度学位论文作假行为处理情况表

学位授予单位名称（盖章）：                   单位代码：

	姓  名

	性

别

	出生

年月

	身份

证号

	作假人员

身份
	□学位申请人员      □已获得学位人员

	作假行为
	□购买         □由他人代写

□剽窃         □伪造         □其他

	处理结果
	□取消申请资格

□撤销学位
	处理时间

	学科专业

名称

	学科专业

代码

	论文题目

	申请或获得学位
	类别
	□学士        □硕士      □博士

	类型

（可多选）
	□学术学位    □专业学位

□全日制      □在职攻读      □同等学力

	已获得学位证书编号

	学位授予

时间

注：2013、2014按学年度分别填报。

填表人姓名：                        联系电话：

附件4

[image: image1.jpg]AW AH RN DAE

E 558 H B SRR RISk TR
BRI R RS EIRAT A
ACER T (A T s A Y i

E#EAE (2014) 31 &

A4, HBE, ARTHET (2F) , PEARBRERSK
HENBRERETATRSA
A#—FHEL(FARXERTARE ) (HFHLE
345, UTEKR(HE) ) M AHEBHAT X THEF (FALR
XAEBAT AR E Az ) L TEm@E ) (HFTE (2013 ) 2
T, UTHKR(Bm) ) AREX, ARFLAXEHE, RAE
SIRFFERN, REAAEFRE, FHAEFLRXERTN,
RECHFEREH ), RIREXNFMUR T EAI & F A X
FBRATAREIEFHRTEIRE, AR AXFTELLT,

/———/—\—_\.

[image: image2.jpg]—. T RETEZMEFZNELXFHN - NEERT, £4
FHEBFMIMIMNRTEMELAETGE AT, LERXREWNSE
HTYTEHEEN, AEHTLTIRE LHE,

S ALGRBEARBIEREARR (RAE%) HLF
B, HERRETERTE—HE, RELEKEW, #iE
TR ETERMFI TR EH, 54 BR K. BBETHETT(
£) A AARREEERTFRAFRETRE, #EARMLE
RSB ENBREREE AR A EAENARL AR T L fr
FRETHE,

C ERREIRAESARTELRAERE AR T/
B ITRERANE, REWHE S L.

| $RBTFEREMES (Fx) T (Fh) , HELH
. RERBMAAREHEEN, WRELA L RBEAEBIILEE
ZEN; |

2. SRBTFREIAT (Ak) Pl A ER, 2
R, EARMAFERREEREER . AT YRR EL N
s

3 SRBTEMERT R LA XEBAALBLEEE
BTG HAT A ELER

4?@?%$ﬁﬁ%ﬁﬁiﬁzﬁ&ﬁ@%£¥ﬁ% 2N
NI AL PSS P

M. AR EATRE T E A B, XTSRRI T
FREA . SERL . LEAFBAARER L, EEREL

_2_

[image: image3.jpg]Rt B R, RAKIENER AL,

I. ¥IREIZRE, R4 4B FARFPIINES
(XXX 4 (ZhB#BK, BT, H1E) X THFELMLL X
BATAREIEETRENEERE) (RERENEE LR
BERERNR), T20145F12 A 15 BAHRBRA (KEAE

T AR S —

B 2 A
Bx & HLIE
B, 4
38 A -

S K 5 AL

@) o

R

010-66097909

weihuan@moe.edu.cn

A ETER K EEAKRAHAR 37 5
HEBE 2 AP R

100816

附件5

学位论文作假行为处理办法

（教育部令第34号）

　　第一条  为规范学位论文管理，推进建立良好学风，提高人才培养质量，严肃处理学位论文作假行为，根据《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国高等教育法》，制定本办法。

　　第二条  向学位授予单位申请博士、硕士、学士学位所提交的博士学位论文、硕士学位论文和本科学生毕业论文（毕业设计或其他毕业实践环节）（统称为学位论文），出现本办法所列作假情形的，依照本办法的规定处理。

　　第三条  本办法所称学位论文作假行为包括下列情形：

　　（一）购买、出售学位论文或者组织学位论文买卖的；

　　（二）由他人代写、为他人代写学位论文或者组织学位论文代写的；

　　（三）剽窃他人作品和学术成果的；

　　（四）伪造数据的；

　　（五）有其他严重学位论文作假行为的。

　　第四条  学位申请人员应当恪守学术道德和学术规范，在指导教师指导下独立完成学位论文。

　　第五条  指导教师应当对学位申请人员进行学术道德、学术规范教育，对其学位论文研究和撰写过程予以指导，对学位论文是否由其独立完成进行审查。

　　第六条  学位授予单位应当加强学术诚信建设，健全学位论文审查制度，明确责任、规范程序，审核学位论文的真实性、原创性。

　　第七条  学位申请人员的学位论文出现购买、由他人代写、剽窃或者伪造数据等作假情形的，学位授予单位可以取消其学位申请资格；已经获得学位的，学位授予单位可以依法撤销其学位，并注销学位证书。取消学位申请资格或者撤销学位的处理决定应当向社会公布。从做出处理决定之日起至少3年内，各学位授予单位不得再接受其学位申请。

　　前款规定的学位申请人员为在读学生的，其所在学校或者学位授予单位可以给予开除学籍处分；为在职人员的，学位授予单位除给予纪律处分外，还应当通报其所在单位。

　　第八条  为他人代写学位论文、出售学位论文或者组织学位论文买卖、代写的人员，属于在读学生的，其所在学校或者学位授予单位可以给予开除学籍处分；属于学校或者学位授予单位的教师和其他工作人员的，其所在学校或者学位授予单位可以给予开除处分或者解除聘任合同。

　　第九条  指导教师未履行学术道德和学术规范教育、论文指导和审查把关等职责，其指导的学位论文存在作假情形的，学位授予单位可以给予警告、记过处分；情节严重的，可以降低岗位等级直至给予开除处分或者解除聘任合同。

　　第十条  学位授予单位应当将学位论文审查情况纳入对学院（系）等学生培养部门的年度考核内容。多次出现学位论文作假或者学位论文作假行为影响恶劣的，学位授予单位应当对该学院（系）等学生培养部门予以通报批评，并可以给予该学院（系）负责人相应的处分。

　　第十一条  学位授予单位制度不健全、管理混乱，多次出现学位论文作假或者学位论文作假行为影响恶劣的，国务院学位委员会或者省、自治区、直辖市人民政府学位委员会可以暂停或者撤销其相应学科、专业授予学位的资格；国务院教育行政部门或者省、自治区、直辖市人民政府教育行政部门可以核减其招生计划；并由有关主管部门按照国家有关规定对负有直接管理责任的学位授予单位负责人进行问责。

　　第十二条  发现学位论文有作假嫌疑的，学位授予单位应当确定学术委员会或者其他负有相应职责的机构，必要时可以委托专家组成的专门机构，对其进行调查认定。

　　第十三条  对学位申请人员、指导教师及其他有关人员做出处理决定前，应当告知并听取当事人的陈述和申辩。

　　当事人对处理决定不服的，可以依法提出申诉、申请行政复议或者提起行政诉讼。

　　第十四条  社会中介组织、互联网站和个人，组织或者参与学位论文买卖、代写的，由有关主管机关依法查处。

　　学位论文作假行为违反有关法律法规规定的，依照有关法律法规的规定追究法律责任。

　　第十五条  学位授予单位应当依据本办法，制定、完善本单位的相关管理规定。

　　第十六条  本办法自2013年1月1日起施行。

附件6

教 育 部 办 公 厅

                                     教研厅函[2013]2号

教育部办公厅关于做好《学位论文

作假行为处理办法》实施工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校：

为做好《学位论文作假行为处理办法》（教育部令第34号，以下简称《办法》）实施工作，进一步加强学风建设，现将有关事项通知如下：

一、各省级教育行政部门和学位授予单位要高度重视，切实抓好《办法》的学习宣传和贯彻实施工作，进一步规范学位论文管理、加强学风建设，努力营造风清气正的育人环境和求真务实的学术氛围。

二、学位授予单位要根据《办法》，结合本单位实际制订实施细则，细化表述学位论文作假行为，明确指导教师的职责，落实学位论文作假行为的调查和处理机构，规范调查和处理程序。学位授予单位制订的实施细则，须报省级教育行政部门备案。

三、学位授予单位要按照《办法》要求，在对有学位论文作假行为的学位申请人员、指导教师及其他有关人员做出处理决定前，将调查情况和拟处理决定告知当事人并听取当事人的陈述和申辩。处理决定书应当送交当事人本人。当事人对处理决定不服的，可按照有关规定，向学位授予单位或省级教育行政部门提出申诉。

四、教育部将在“中国学位与研究生教育信息网”（网址：www.chinadegrees.cn）建立“学位论文作假行为处理备案信息平台”（简称“信息平台”）。从本通知发布之日起，学位授予单位必须在学位论文作假行为处理结束后的30天内，填写《学位论文作假行为处理备案信息表》，将处理情况通过“信息平台”报教育部学位管理与研究生教育司备案。学位授予单位可通过“信息平台”，核查有关学位申请人员的信息。

各省级教育行政部门和学位授予单位请将《办法》实施过程中的有关情况及时反馈教育部学位管理与研究生教育司（通讯地址：北京西单大木仓胡同35号；邮编：100816）。

附件：学位论文作假行为处理备案信息表

教育部办公厅

2013年3月5日

  抄    送：中国人民解放军学位委员会办公室

  部内发送：有关部领导，办公厅、政法司

教育部办公厅        不予公开        2013年3月6日印发

学位论文作假行为处理备案信息表

学位授予单位名称：                   单位代码：

	姓  名

	性

别

	出生

年月

	身份

证号

	作假人员

身份
	□学位申请人员      □已获得学位人员

	作假行为
	□购买         □由他人代写

□剽窃         □伪造         □其他

	处理结果
	□取消申请资格

□撤销学位
	处理时间

	学科专业

名称

	学科专业

代码

	论文题目

	申请或获得学位
	类别
	□学士        □硕士      □博士

	类型

（可多选）
	□学术学位    □专业学位

□全日制      □在职攻读      □同等学力

	已获得学位证书编号

	学位授予

时间